品及塑胶跑道的生产和销售，2020 年度贵公司营业收入为 5,106,729,129.86 元，由于营业收入是贵公

司关键业绩指标之一，营业收入确认是否恰当对贵公司经营成果产生重大影响。因此，我们将收入确认

作为关键审计事项。

2.审计应对

针对贵公司营业收入的确认，我们实施的审计程序主要包括：

（1）了解和评价管理层与收入确认相关的关键内部控制的设计和运行有效性；

（2）选取样本检查销售合同，识别与商品控制权上的风险和报酬转移相关的合同条款与条件，评

价贵公司的收入确认时点是否符合企业会计准则的规定；

（3）检查收入确认的支持性证据，包括但不限于检查了销售合同、发票、出库单及客户签收单，

以判断公司收入确认是否真实，会计处理是否恰当；

（4）对资产负债表日前后确认的营业收入执行抽样截止性测试，核对至产品发运单和客户签收单，

以评估营业收入是否在恰当的会计期间确认；

（5）对重要客户实施函证程序，询证本期的发生的销售金额及往来款项余额，确认收入的真实性、

完整性；

22

（6）对贵公司本年度满足其他特定风险标准的收入交易（如关联方交易），了解交易的商业理由，

检查与收入确认相关的支持性文件，设计及实施其他审计程序，评价相关收入交易的真实性。

(七) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1.会计政策变更

财政部于2017年度修订了《企业会计准则第14 号—收入》（财会〔2017〕22号）（以下简称新收

入准则），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制

财务报表的企业自2018年1月1日起施行该准则，其他境内上市企业自2020年1月1日起施行该准则。

公司自2020年1月1日起执行新收入准则的规定。本公司根据首次执行新收入准则的累计影响数，调

整2020年1月1日的留存收益及财务报表相关项目金额，对可比期间信息不予调整，本公司仅对在首次执

行日尚未完成的合同的累计影响数进行调整。执行该准则的主要影响如下:

2.会计政策变更的影响

本公司按照新收入准则的原则，对工程施工业务改按时点法，即在相关项目通过客户验收，公司获

取客户或客户认可的第三方机构出具的验收报告时确认收入。据此，公司对2020年初尚未完成的工程项

目进行了梳理，按照时点法确认收入的原则进行了调整，该调整对2020年1月1日合并资产负债表及母公

司资产负债表各项目的影响汇总如下：

   单位：元

合并资产负债表项目
会计政策变更前 2019 年 12

月 31 日余额
新收入准则影响

会计政策变更后 2020 年

1 月 1 日余额

资产：

应收账款 148,812,504.82 -12,506,189.30 136,306,315.52

存货 218,134,008.48 9,218,389.20 227,352,397.68

递延所得税资产 15,913,528.13 -98,733.07 15,814,795.06

负债：

预收款项 90,015,741.08 -90,015,741.08

合同负债   80,196,105.50 80,196,105.50

其他流动负债   9,819,635.58 9,819,635.58

所有者权益：

盈余公积 43,648,622.03 -338,653.32 43,309,968.71

未分配利润 551,887,472.81 -3,047,879.85 548,839,592.96

母公司资产负债表项目
会计政策变更前 2019 年 12

月 31 日余额
新收入准则影响

会计政策变更后 2020 年

1 月 1 日余额

资产：

应收账款 87,922,576.67 -12,506,189.30 75,416,387.37

存货 108,095,605.54 9,218,389.20 117,313,994.74

递延所得税资产 10,074,661.50 -98,733.07 9,975,928.43

23

负债：

预收款项 43,441,164.21 -43,441,164.21

合同负债   38,770,101.91 38,770,101.91

其他流动负债   4,671,062.30 4,671,062.30

所有者权益：

盈余公积 43,702,172.03 -338,653.32 43,363,518.71

未分配利润 322,288,470.68 -3,047,879.86 319,240,590.82

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司守法经营，在稳健发展的同时，忠实的履行社会责任，创造就业机会与税收，重视环境保护，

贯彻落实节能降耗措施，为社会经济发展做出贡献，维护投资者利益，促进相关方共同发展。

报告期内公司不断提升安全管理，增加安全投入，提高职工安全意识，关怀职工职业健康，为职工

提供安全的工作环境。

公司始终以回报社会为已任，积极投身公益慈善事业，2012 年至今，公司在山东理工大学设立“一

诺威奖学金”，鼓励和支持学生学习和成长。公司将关爱社会作为企业文化建设的一项重要组成部分。

报告期内，公司向当地学校捐赠塑胶跑道，为孩子们健身锻炼创造了良好的条件。同时公司党工团积极

开展爱心基金捐助、送温暖等活动，公司注重培养员工的社会责任意识，倡导员工捐助社会、奉献社会，

从细微做起，向社会传递更多正能量，为人文环境的稳步发展作出应有的贡献。

面对疫情,企业在保证员工安全、稳定生产，做好防疫工作的同时，山东一诺威聚氨酯股份有限公

司向淄博市慈善总会捐款一百万元，上海东大化学有限公司向上海市慈善基金会捐款一万元，除捐赠现

金外，上海东大聚氨酯有限公司、上海东大化学有限公司还向政府机构、红十字会捐赠一次性手套、消